
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 37Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

Portaria Nº  3485 /2015 - ADEPARÁ, DE 15  DE   SETEM-
BRO  DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2014/277081 de 17/06/2014, 
2014/396317 de 19/08/2014 no que se refere ao pedido de 
Insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 015/2015, emitido pela 
SEAD, relativo  a verifi cação da existência ou não de condições 
insalubres e/ou perigosas nas atividades desenvolvidas pelos 
servidores da ADEPARÁ.
RESOLVE:
CONCEDER aos  servidores que desenvolvem atividades na 
Gerencia de Inspeção e Classifi cação Vegetal  e Identifi cação de 
Madeira GICVF, que desempenham atividades nos  laboratórios 
Físicos Químicos e Laboratório de Microbiologia, o Adicional de 
Insalubridade - Grau Médio, correspondente a 10% (dez por 
cento) do vencimento do cargo efetivo:
MATRICULA: SERVIDORES:
5906169/1 JOSÉ EDUARDO CRUZ
5794595/3 MARCO AURÉLIO BARBOSA DE LIMA
54180042/2 RENATA TUMA SABÁ PAES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 875921
Portaria Nº 3488 /2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE  SETEMBRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de setembro de 2015, a Portaria Nº 
4484/2012, de 28 de setembro de 2012, publicada no DOE n° 
32.252 de 01/10/2012, que cedeu a servidora ANDRESSA SCAFI 
ALMEIDA DE OLIVEIRA matrícula 58700917/3, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, para a 9º Regional de 
Saúde/GT Zoonoses/SESPA/Santarém, com ônus para o órgão 
de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 875934
Portaria Nº 3489 ADEPARÁ, DE  15 DE   SETEMBRO  DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Alterar o período de gozo de férias dos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
SETEMBRO/2015, conforme mapa abaixo.

Portaria Nº 3493/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO  
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELLEN CLEISE MARTINS GALVÃO, 
matrícula n° 54186941, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2007/2010, no período de 05/10/2015 a 03/11/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 875952

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº3491/2015 - ADEPARÁ, DE15 DE DE SETEMBRO 
DE 2015.
Matrícula: 54188547/1
Servidor Efetivo: ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR
Período: 25/06/2015 a 09/07/2015
Laudo Nº: 161/2015
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 875960

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE
Portaria Nº 3492/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO  
DE 2015.
Matrícula: 57188410/1
Servidor Efetivo: MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA
Período: 24/08/2015 a 21/11/2015
Laudo Nº: 171232A/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 875965

Portaria: 3496/2015
Objetivo: Realizar vistoria e orientação técnica em 
estabelecimentos que estão em processo de registro junto a 
Gerência de Serviços de Inspeção Estadual.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: JACUNDÁ
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /2,5 DIARIAS / 16/09/2015 A 18/10/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875989

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0667/2015 - 14/09/2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Outubro/2015, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
3179117/1 ANA REGINA 

DOS SANTOS 
PINTO

2014/2015 01.10.2015 a 
06.11.2015

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo 875671

PORTARIA Nº0650/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2015 a 30.09.2015, a Extensionista 
Rural I, DÉBORA DE SOUSA VIEIRA LEANDRO, Matrícula n° 
55585835/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Parauapebas/Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0652/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária EDISSON ARAÚJO DA CRUZ, 
Matrícula n° 3179001/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de São Francisco do Pará/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0653/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, MAURÍCIO SOUSA LIMA, 
Matrícula n° 54196648/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São João da Ponta/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0655/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, FÁBIO VIEIRA 
BARRETO, Matrícula n° 54194499/2, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Itupiranga/Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0656/2015 - 11.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2015 a 06.11.2015, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, ALEXANDER 
FARIAS VALENTE, Matrícula n° 54196324/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Oriximiná/Regional de Santarém, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2015

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período Anterior Período Atual LOTAÇÃO

54186991/1 FABIO ROGERIO REIS DE LIMA 2014/2015 01.09.15 A 30.09.15 08.09.15 A 07.10.15 SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

57223310/1 OILICATO ALVES DE SOUZA 2014/2015 01.09.15 A 30.09.15 15.09.15 A 14.10.15 ALTAMIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 875938


